CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Providência nº 15/2025

Autores: Bancada Progressista

Vereadora Mônica de Souza

Entrada: 04 de abril de 2025.

Exmo. Sr. Presidente:

A Vereadora que subscreve, requer a Vossa Excelência que nos termos

regimentais, seja encaminhado à Secretaria de Obras o seguinte Pedido de

Providência:

1. Solicito que a Secretaria competente troca de

lâmpadas da Rua Américo Gonçalves.

JUSTIFICATIVA

A solicitação para a troca das lâmpadas na Rua Américo Gonçalves é uma

demanda urgente da comunidade, considerando que a falta de iluminação adequada

compromete a segurança dos moradores e de todos que transitam pelo local. Além

de aumentar o risco de acidentes, a escuridão favorece a ação de criminosos,

colocando em perigo a integridade física da população.

Cabe ressaltar que os próprios moradores já formalizaram esse pedido por

meio de protocolo junto à Secretaria competente, demonstrando a necessidade

imediata do serviço. No entanto, até o momento, nenhuma providência foi tomada, o

que tem gerado insatisfação e preocupação na comunidade.

Diante disso, solicito a execução desse serviço com a máxima brevidade,

garantindo condições mínimas de segurança e mobilidade para a população. A troca

das lâmpadas é uma medida simples, mas essencial, e deve ser tratada como

prioridade pelo poder público.

Vereadora Mônica de Souza (Progressista) ______________________________

Terra de Areia, 04 de abril de 2025.